ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

26 f"":'I с 2017 г. № g OG
0 е к..а ups: Калининград

О внесении изменений в приказ от 05 сентября 2017 года No 513
«Об утверждении порядка создания и работы муниципальных комиссий

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения

условий их доступности для инвалидов»

На основании п. 1 О Правил обеспечения условий доступности для
инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

09 .07.2016 №649 «0 мерах по приспособлению жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», в

соответствии с рекомендациями Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Калининградской области п р и к а з ы в а ю:

1.Внести в приложение приказа от 05 сентября 2017 года № 513 «Об
утверждении порядка создания и работы муниципальных комиссий по

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов» (далее - приложение приказа) следующие

изменения:

1.1. пункт 4.11. изложить в следующей редакции:
«4.11. Перечень мероприятий может включать в себя:
а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых

осуществляется за счет средств бюджетов муниципального образования

в соответствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение

инвалида должно быть приведено в соответствие с требованиями,
предусмотренными разделом IV Правил обеспечения условий доступности
для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном

доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 09 июля 2016 года № 649 «0 мерах по приспособлению жилых помещений
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей
инвалидов» (далее - Правила);

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых

2

может осуществляться за счет средств местного бюджета в соответствии

с утвержденными в установленном порядке государственными

и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной

поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее

имущество многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно

быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом
111 Правил;

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по
специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств

или средств иных источников финансирования, не запрещенных

законодательством Российской Федерации.

2. Дополнить приложение приказа пунктом 4.17 следующего

содержания:

«4.17. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида является основанием для признания жилого

помещения инвалида в установленном законодательством

Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.».

3. Пункт 4.17. приложения приказа считать пунктом 4.18.
соответственно.

4. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра социальной политики А.И. Фещака.

Министр социальной политики

Калининградской области А.В. Майстер

	scan - 0001
	scan - 0002